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СОДРЖИНА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ:  

 

- Општ дел 
1. Регистрација на проектантското претпријатие 
2. Лиценци и овластување на носителот на проектна документација 
3. Писма и информации од јавни институции 
 
I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 
1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско одредување на 
неговото подрачје 
2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и 
неговата непосредна околина 
3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во рамки 
на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: географски, геолошки, 
геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни 
ресурси, заштитени екосистеми и друго 
4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на начинот 
на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: културно, историски, 
демографски, економски, стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 
5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, вкупната 
физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 
6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни споменички 
целини, културни предели и друго 
7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните, 
канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и 
другите водови и објекти 
8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, релевантни 
за подрачјето во планскиот опфат 
 
ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
1. Полномошно од нарачателот 
2. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 
јавни услуги  
 
ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Услови за планирање на просторот 
2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат  
3. Карта на изградениот градежен фонд 
4. Карта на изградената комунална инфраструктура 
 
II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ – Текстуален дел 
1. Проектна програма 
2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и 
инфраструктура во рамки на проектниот опфат 
3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната 
парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 
3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 
показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 
3.2 Внатрешни  сообраќајници, и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 
3.3 Партерно решение со хортикултура 
3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 
4. Детални услови за проектирање и градење 
5. Мерки за заштита 
5.1 Мерки за заштита на животната средина  
5.2 Мерки за заштита и спасување 
5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
5.4 Мерки за заштита на културното наследство 
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
1. Урбанистичко решение за проектниот опфат     
 1:500 
2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение   
 1:500 
3. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура
 1:500 
4. Синтезен план         1:500 
 
III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ  
1. Идејна архитектонска документација 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20 

и 111/23 и 171/24), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23), а во врска со изработка на Урбанистички проект вон опфат 
на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд 
куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес,  донесувам: 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

 
За изработка на  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО 

Отовица, Општина Велес, со технички број 95/24-У, изработен од страна на "ЗУМ 
ПРОЕКТ" доо Скопје, како планер се назначува: 

 
 

1. Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0101 – планер потписник 

 
2. Нина Смрајц, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0310 – планер соработник 
 

3. Ангела Ѓорѓиева, дипл.инж.арх. - соработник 

  

  
Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.М. бр. 32/20 и 111/23 и 171/24), Правилник 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како 
и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
 

  
 
 

Управител: 
Иво Ѓорѓиев, диа. 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 

одредување на неговото подрачје 
 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на 
КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес, се наоѓа на територијата на Општина Велес. Во 
границата на опфат влегува КП 878/2, КО Отовица, во Општина Велес и во тие граници 
зафаќа површина од 0,21 ха или 2092 м2. 

 

Предмет на изработка ќе биде дефинирање на градежна парцела со примарна 

намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи, а согласно законските 

одредби и подзаконските акти на урбанистичко планирање за ваков тип на објекти /градби. 
 

Границата на предметниот опфат е со следниве координати:  

 

 
 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 
 

Локацијата е опфатена со Просторниот План на Република Македонија, а 

проектниот опфат во целост влегува во подрачјето на Услови за планирање изработени од 

страна на Агенција за планирање на просторот со тех.бр. У14624 од Мај 2024, за кои е 

добиено Решение од страна на Министерство за Животна средина со бр. УП1-15 1028/2024 

од 28.05.2024 година. 
 

3.1 Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и 

друго 
 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги 

опфаќаат: географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Локацијата е опфатена во целост со Услови за планирање изработени од страна 

на Агенција за планирање на просторот со тех.бр. У14624 од Мај 2024, за кои е 

добиено Решение од страна на Министерство за Животна средина со бр. УП1-15 

1028/2024 од 28.05.2024 година. 

N X Y

1 7564826.45 4625685.91

2 7564807.26 4625691.63

3 7564804.26 4625683.39

4 7564799.95 4625663.93

5 7564796.88 4625645.81

6 7564794.01 4625616.43

7 7564791.89 4625593.69

8 7564790.08 4625579.19

9 7564789.65 4625565.97

10 7564792.01 4625547.52

11 7564792.65 4625547.22
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3.1.1. Микроклима  

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичките, климатските и други 

карактеристики на подрачјето. 

Предметната локација за кој се издаваат условите за планирање на просторот во 

КО Отовица, Општина Велес, се наоѓа западно од населено место Отовица на надморска 

височина од 260 метри.. 

Во околината каде се наоѓа предметната локација, преовладува измената умерено-

континентална клима, но во однос на врнежите па и на температурата на воздухот во 

одредена мера се добиваат карактеристики и на модифицирана медитеранска клима. На 

високите планински масиви изразено е влијанието на планинската клима. 

Температурните влијанија покажуваат различни вредности во однос на 

надморската височина. Средната годишна температура во долината на Вардар изнесува 

13,5°С, на надморска висина од 400т. таа има вредност од 13°С, на 650ш.п.у. 12°С, на 

1000т.п.у. 10°С, на 1500т.п.у. 7°С. Најстуден месец во годината е јануари со просечна 

месечна вредност од 1,8°С, која температура се намалува со зголемувањето на 

надморската висина, а најтопол месец е јули со просечна вредност од 24,4°С, која исто така 

опаѓа со надморската височина. 

Врнежите на подрачјето покажуваат голема неуедначеност. Практично, се 

издвојуваат две зони во кои промената на годишните врнежи со височината е различна. 

Првата зона го опфаќа просторот источно и западно од Вардар до граничната линија која 

се пружа паралелно со Вардар почнувајќи од Р'левци преку Сливник, Горни Раковец, Долни 

Раковец до Буселци, птоа на ЈЗ преку Ново Село, Стари Град, Мартулци до Ореов Дол. 

Просечната годишна сума на врнежи изнесува на: 500т.п.у. 700тт., на 800т.п.у. 800тт. на 

1150т.п.у. 900тт., на 1500т.п.у. 1000тт. и на 1800т.п.у. 1100тт. Просечната годишна сума 

изнесува 427тт. воден талог. 

Ветровите се јавуваат од сите правци, меѓутоа, преовладуваат од северн и СЗ 

правец. Северниот ветер се јавува со просечна честина од 168%о годишно и средна 

годишна брзина од 2,7т/ѕек. Северозападниот ветер се јавува со годишна честина од 

152%0, и средна годишна брзина од 2,9т/ѕек. со максимум, во месец јули и минимум за 

ноември. Просечната годишна честина на тишините изнесува 427%о. 

Подрачјето на општината според досегашните сеизмолошки истражувања, спаѓа во 

терени подложни на чести и силни земјотреси предизвикани како од подалечните 

епицентрални жаришта (Пехчевско - Скопско и Валандовско) така и од локалните. Јачината 

на досега случените земјотреси на подрачјето на општината како резултат од подалечните 

жаришта била со интензитет од 7 - 8° по Меркалиевата скала. Површински целата 

територија на општината се карактеризира со 7°, освен југоисточниот дел од Градско до 

Негорци каде интензитетот на случените потреси изнесувал до 8°. 

Податоците се од мерна станица Велес. 

3.1.2. Сеизмика на просторот 

Подрачјето на општината според досегашните сеизмолошки истражувања, спаѓа во 

терени подложни на чести и силни земјотреси предизвикани како од подалечните 

епицентрални жаришта (Пехчевско - Скопско и Валандовско) така и од локалните. Јачината 

на досега случените земјотреси на подрачјето на општината како резултат од подалечните 

жаришта била со интензитет од 7 - 8° по Меркалиевата скала. Површински целата 
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територија на општината се карактеризира со 7°, освен југоисточниот дел од Градско до 

Негорци каде интензитетот на случените потреси изнесувал до 8°. 

 

3.2 Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 

проектенот опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, 

сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден и кој треба да се дополни за потребите на Инвеститорот. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

• површини; 

• квалитет на градба; 

• употреба на материјали; 

• повисоки естетски вредности; 

• соодветна комунална инфраструктура; 

• обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

• поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

3.1.3. Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на 

населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите 

за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската 

компонента на остварување на идната организација и уредување преку демографскиот 

аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 

работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 

сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, 

потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 

активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување 

на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето 

активна популациска политика во согласност со можностите на социо-економски развој 

на Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне 

оптимализација во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за 

семејниот и општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 

создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има во 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
 

предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

3.1.4. Интензивирање на функционалните врски во доменот на 
стопанството и услугите Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република С.Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија 

основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. 

Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на 

стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат 

во две насоки на развој на комуникациите: 

-екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

-интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на 

патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на стратешки 

дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска 

патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и 

регионална патна мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за развој. 

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за патен 

сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871. 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-75 кој се поклопува со магистралниот пат М-1: (СР-Табановце- Куманово- 

Велес-Богородица-ГР) - Коридор за патен сообраќај во насока север-југ 

- М-1 - (СР-Табановце-Куманово-Велес-Богородица-ГР) 

Врз основа на „Одлуката за категоризација на државните патишта" овој магистрален 

патен правец се преименува со ознаката: 

- А1 (М-1) - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино- 

Демир Капија-Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница 

Градско-Прилеп-врска со АЗ). 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат веќе 

традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад 

(коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 

Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во Републиката 

ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се изградат со технички и 

експлоатациони карактеристики компатибилни со системот на европските автопатишта 

(ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 

- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 

- исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 

сочинуваат патната мрежа на Републиката. 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според Просторниот 

план на Република Македонија, влегува во групата на регионални патишта "РГ и е со 
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ознака: 

- Р1102 - Скопје (Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино- 

Демир Капија-Гевгелија-(врска со А1). 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 

Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 

сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската 

моќ на државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително 

ќе поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со 

денивелирано вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од областа на 

Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Железнички сообраќај 

Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата за модернизација 

и проширување на железницата во целина, како и поврзување на железничката мрежа 

на Републиката со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија. 

Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја сочинуваат: 

магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални 

линии. 

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР 213,5 кт 

СР - Блаце-Скопје 31,7кт 

СР -Кременица-Битола-Велес 145,6 кт 

БГ -Крива Паланка-Куманово 84,7 кт 

АЛ-Струга-Кичево-Скопје 143,0 кт 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и Кременица 

на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република Бугарија, односно 

на запад кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на 

македонскиот железнички систем со соодветните системи на соседните држави. 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 

односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за 

извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во 

согласност со стратегијата на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните 

можности на Државата. 

Според Просторниот план на Република Македонија, железничката мрежа релевантна 

за предметниот простор е во групата на регионални железнички линии: 

Велес-Кочани 85,6 км 

Воздушен сообраќај 

Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на воздушни 

коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите 

над територијата на државата. 
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Примарната аеродромска мрежа треба да ја сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен 

воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје 

е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид 

е реконструиран во повисока-П категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат 

во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго 

транспорт на стоки. 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 

реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 аеродроми за 

стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 

дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со 

меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

3.1.5. Телекомуникациска мрежа 
 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 

обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или 

други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 

примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и 

друго. 

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 

градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските 

комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и 

урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на животната средина, 

нормативите, прописите и техничките спецификации содржани во препораките на 

Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 

пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко 

зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење 

(1СШКР - 1пѓегпаѓшпа1 Сотгшѕѕтп оп ]Моп-1от21§ КасНаНоп РгоѓесНоп). Агенцијата за 

електронски комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото 

електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на антенските системи со 

граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Републиката се: М-Телеком, А1 

Македонија, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности 

вршат: 

- Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

- региони, општини, населени места, 

- подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.), 

- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 

- Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот. 

- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 
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Овој регион покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. 

Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за дистрибуција на 

јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на 

мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-

оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, 

кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства 

треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја 

попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни 

средства, како ни обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. 

Изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни средства 

треба да се обезбеди: 

- заштита на човековото здравје и безбедност, 

- заштита на работната и животната средина, 

- заштита на просторот од непотребни интервенции, 

- заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи, 

- унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а 

особено со воведување на следни генерации на јавни електронски комуникациски 

мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 

обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 

додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 

комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат 

врз основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 

најсовремени технологии. 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот 

сообраќај приклучени се преку телефонската централа во Велес. 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 

обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги фгоаЉапф со големи брзини 

на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап 

до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Мбрѕ и најмалку 50% од 

домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 

комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Мбрѕ. 

За новопредвидените градби, изградената електронска комуникациска 

инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 

слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 

недискриминаторски услови. 

3.3 Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 
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За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

▪ директен увид на теренот и 
▪ директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно нризграден и 

затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби на 

Инвеститорот. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински 

точки на предметната локација и нејзината околина. 

3.4 Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа 

во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и просторен 

развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на 

пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик 

на културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека 

имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, 

бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, 

стари чаршии, стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, 

блиските населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 

спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 

На подрачјето на катастарската општина Отовица има евидентирани недвижни 

споменици на културата (Експертен елаборат): 

- Археолошки локалитет “Отавичко Кале”,Отовица, предримски период; 

- Археолошки локалитет “Теќе”, Отовица, римски и доцноримски период; 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарската општина 

Отовица нема евидентирани недвижни споменици на културата и археолошки 

локалитети. 

Според Просторниот план на Р. Македонија, најголем број на цели се однесуваат 

на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 
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задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како 

и во вкупниот развој на државата; 

планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно - историска димензија и 

нивна соодветна презентација; 

измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

3.5 Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

3.5.1 Сообраќај 
 

Пристапот во проектниот опфат е обезбеден од западната страна на проектниот 

опфат преку постоен некатегоризиран земјен пат. 

 

3.5.2 Комунална инфраструктура 
 

• Сите податоци и информации за проектниот опфат кои се добиени се составен 
дел од овој Урбанистички проект. 

 

3.5.3 Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 
планирање, релевантни за подрачјето во проектенот опфат 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Услови за 

планирање со намена специјални штали за носилки со придружни соджини, 

изработени од страна на Агенција за планирање на просторот со тех.бр. У14624 

од Мај 2024, за кои е добиено Решение од страна на Министерство за Животна 

средина со бр. УП1-15 1028/2024 од 28.05.2024 година 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки 

и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или 

прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот.  

Во конкретниот случај проектниот опфат зафаќа 0,21 ха од важечките услови за 

планирање на просторот. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при   планирањето   на   просторот  и поставување на проектенте концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност 

со  Просторниот  план  на  Република Македонија. 
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Основни определби на Просторниот план 

 
Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот 
на државата, како и обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и 
економска интеграција со соседните и останатите европски земји. 

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 
Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции, односно 
квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура. Во 
инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно-економските и 
критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 
Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, рационално 
користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 
производство и лоцирање на активности на простори врзани со местото на одгледување 
или искористување. 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I - IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето. Во напорите за унапредување на 
квалитетот на живеењето во Републиката, посебно тежиште се става на 
унапредувањето и заштитата на животната средина. Состојбата на животната средина 
и еколошките барања се битен фактор на ограничување во планирањето на 
активностите, заради што е неопходна процена на влијанијата врз животната средина. 
Посебно значење имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и 
поголемите подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 
биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и промоцијата, 
или соодветниот третман на културното богатство согласно со неговата културолошка 
и цивилизациска важност и значење. 

. 
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се со намена викенд куќи и други објекти за 

времено сместување на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес. 

Површината на планскиот опфат за која се издаваат Условите за планирање на 

просторот изнесува 0,21 ха. 

Планскиот опфат тангира траса на издадени Услови за планирање на просторот со 

тех.бр.У14114 - ПИ за изградба на фекална канализација во н.м.Отовица, Општина 

Велес. 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставувањето на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, обработени во 

"Просторниот план на Република Македонија". 

При изработката на документацијата за предметниот простор, треба да се имаат 

предвид следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени 

со Просторниот план: 
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Економски основи на просторниот развој 

Изградбата на викенд куќи и други објекти за времено сместување КО Отовица 
Општина Велес, ќе биде во функција на поттикнување на развојот на туристичките 
активности и согласно определбите од "Просторниот план на Република Македонија" 
треба да базира на законитостите на пазарната економија и примена на релевантната 
законска регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено 
превенција и спречување на негативните влијанија врз животната средина. 

 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

Согласно Просторниот План на Република Македонија просторот на 
Републиката е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 
стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-
медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата 
на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата 
на земјиштето од 1-4 бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување 
на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 
 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

За квалитетно и долгорочно водоснабдување на објектот потребно е да се 
дефинираат заштитни зони околу изворникот (доколку се користи независен изворник, 
односно не се приклучи на водоснабдителната мрежа на селото Отовица); 

Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) користењето на 
водите да биде врз основа на хидрогеолошки испитувања со кои ќе се дефинираат 
режимот на хранење на бунарите и квалитетот на водата; 

Отпадните води мора да бидат подложени на соодветен третман пред да се 
испуштат во реципиентот. 
 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

Локацијата со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 
Отовица, Општина Велес нема конфликт со постојните и планирани преносни и 
конективни водови. 

За новопредвидените градби потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

Планскиот опфат со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, 
КО Отовица, Општина Велес, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти 
врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост, повисок квалитет на услугите во окружувањето, како и 
уреденост на просторот сето тоа базирано врз принципите на одржлив развој како и 
максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 
животната средина. 

 

Домување 

Планскиот опфат со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, 
КО Отовица, Општина Велес, ќе даде допринос кон трансформација на 
традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата основна функција, 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
 

внесување на нови вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и 
организирање на просторот односно градење на станови кои се користат повремено во 
текот на годината. 

 

Јавни функции 

На предложениот простор со намена викенд куќи и други објекти за времено 

сместување, КО Отовица, Општина Велес, нема препораки и обврски за организација 

на јавни функции (образование, здравство, социјала и спорт и рекреација), што значи 

дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 
 

Сообраќајна инфраструктура 

Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 - (Граница со Србија-ГП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско- Прилеп-врска со АЗ). 

Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата 

на регионални патишта "РГ и е со ознака: 

Р1102 - Скопје (Врска со А2-обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино- 

Демир Капија-Гевгелија-(врска со А1). 

При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од областа на 

Сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

 
Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Локацијата со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 

Отовица, Општина Велес, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

 Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 

задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 

Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено 

ниво на квалитет на пренос. 

 

Заштита на животна средина 

 Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот 

со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО Отовица, Општина 

Велес, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од 

областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 

основа. 

- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 

обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии. 
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- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 

отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 

повторно искористување за истата или друга намена. 

- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 

испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 

концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 

пропишаните гранични вредности на максимално дозволените концентрации на 

материите присутни во реципиентот. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 

негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

- Уредување на просторот со заштитно и украсно зеленило. При изборот на 

вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 

биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

- Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти. 

Заштита на природно наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена викенд куќи и 

други објекти за времено сместување, КО Отовица, Општина Велес, нема регистрирано 

ниту евидентирано природно наследство. 

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при уредување 

на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 

можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 

заштита на природата. 

 
Заштита на културно наследство 

Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство на подрачјето на катастарската општина Отовица има евидентирани 

недвижни споменици на културата. 

При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 

локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да 

се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 

Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива, Законот за 

заштита културното наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја 

допираат оваа област, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
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наследство. 
 

Туризам и организација на туристички простори 

Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на Средно - Вардарски туристички регион во кој се утврдени 6 туристички зони и 24 

туристички локалитети. Низ ова подрачје минува Транзитен туристички коридор. 

Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

 Локацијата за која се наменети условите за планирање со намена викенд куќи 

и други објекти за времено сместување КО Отовица, Општина Велес, се наоѓа во 

простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност 

со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките 

за заштита и спасување. 

Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

Согласно Просторниот План на Република Македонија, локацијата со намена 

викенд куќи и други објекти за времено сместување КО Отовица, Општина Велес се 

наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на предметната локација се потврди 

веројатноста за настанување на свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за 

заштита согласно законската регулатива. 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 

технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

 При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување 

на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор со намена викенд 

куќи и други објекти за времено сместување, КО Отовица, Општина Велес, 

задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 

Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и 

заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 

Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, 

установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги  







Катастарска општина: ОТОВИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 10744  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-2894/2024 од 21.02.2024 21:41:37 1105-2894/2024

Одделение за катастар на недвижности Велес

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** РАТКА  АНЃЕЛОВСКА БЕЛГРАДСКА 84/2/15, ВЕЛЕС 1112-3126/2023
Договор за купопродажба ОДУ

бр.557/23 од 12.10.2023 од
Нотар Гоце Ѓуракоски

1/1 19.10.2023 11:02:431

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-3126/20232 2092878 2 СЕЛО 19.10.2023 11:02:43СОПСТВЕНОСТлз

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Лозјалз

Плодните земјиштазз

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.

страна 1 од 1www.katastar.gov.mk





 

 

тех. бр. 100/24-У 
 

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, РЕВИЗИЈА И 
НАДЗОР ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 

бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, Скопје 
mail: zumproekt@zumproekt.mk 

 

 
 

 

 

 

 

 

• Барање за податоци и информации до надлежни институции 

 

Почитувани, 

 

Согласно Законска регулатива бараме од вас да ни доставите ваши 

податоци и информации за постојни и планирани инсталации, а во врска со 

проектниот опфат на 

 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - 

Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, 

Општина Велес 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Управител: 
Иво Ѓорѓиев 

 
 
 
 
 
Скопје, Јуни 2024 
 
 
 



 





 





 

 

 

                                                                                                                      ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                                  Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/6-209 од  25-06-2024  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице:Миле Сарески 

Контакт телефон: 072-931-116 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 100/24-У од 18.06.2024 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за  ПИМ - Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, 
КО Отовица, Општина Велес. Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 
 Друго 

 
 Составен дел на овој одговор      е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани постојни и новопланирани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
 Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
 Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
 При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
 За промена или дислокација на електроенергетски објекти и инфраструктура, претходно е потребно да бидат 
исполнети услови за промена или дислокација, односно инвеститорот е должен да поднесе барање и треба да ги 
надомести трошоците за истото, по издадено техничко решение од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје .Се до 
исполнување на условите за промена или дислокација на водот и реализација на техничкото решение, важи неговиот 
заштитен појас и одредбите од Закон за енергетика и Мрежни правила за дистрибуција на електрична енергија 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
 Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во 
точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана 
геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни 
и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје  
Oддел  Мрежен Инженеринг 
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Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 
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Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 62988 

Дата: 01.07.2024 

 
До 
Друштво за проектирање, ревизија и надзор 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 
Бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Семејни куќи за времен 
престој-викенд куќи

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom
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@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Семејни куќи за времен 
престој-викенд куќи



#

#

&!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

!

%

K

!(

Veles

Skopje

Sveti Nikole

^a{ka

Lozovo

Petrovec

Zelenikovo
Studeni~ani

Veles

Gradsko
Babuna

Paligrad

Zgropolci
Lisi~e

Gomaqevo

Babuna 2

Mladost

Mavrovica

JagmurlarVeles

Skopje

Sreden Vardar

Skopsko

Sredna i Dolna Bregalnica
P~iwa

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
Текстуален дел 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
 

 
 

1. Проектна програма 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Проектна програма за изработка на урбанистички проект вон 
опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина 
Велес 

 
Предмет: Проектна програма 
Документација: Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
Намена: А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи 
Локација: Општина Велес 
Проектен опфат: КП 878/2, КО Отовица 

 
Согласно член 62, став 3 од Законот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија бр. 32/20 и 111/23) пред изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се спроведува 
постапка за изработка, односно одобрување на (Планска) во овој случај 
Проектна програма. Согласно тоа изработена е Проектна програма за 
изработка на урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, 
Општина Велес. 

 
Солгасно член 60, точка 1 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Република Северна Македонија бр. 225/2, 219/21 104/22 и 99/23) во 
рамки на Урбанистичкиот проект се приложува Проектна програма. 
Проектната програма е документ со кој донесувачот на планот ги дефинира 
описот на проектниот опфат, проектните барања за градбите во рамки на 
проектниот опфат и проектните барања за инфраструктура. Истата треба 
да овозможи изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план, а со што ќе се уреди намената и начинот на користење на просторот, 
како и условите за градење на градбите во рамките на дефинираниот 
урбанистичко-проектен опфат. 

 

• Oпис на проектен опфат 
 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план се наоѓа на територијата на Општина Велес. Во границата на 
опфат влегува КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес и во тие граници зафаќа 
површина од 0.2 ха. 

 
Предметниот проектен опфат ја зафаќа катастарска парцела: 
КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела 

согласно законската регулатива од областа на урбанистичко планирање, намената, 
одредување на катноста на градбата, површината за градба, компатибилните 
намени и сообраќајните пристапи за ваков тип на објекти до оформената градежна 
парцела. 



Проектна програма за изработка на урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд 
куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес се изработува врз основа на 
Услови за планирање на просторот, изработени од страна на Агенција за 
планирање на просторот  со бр. Y14624 од Мај 2024 и Решение за услови добиено 
од Министерство за животна средина – Сектор Просторно планирање со бр. УП1-15 
1028/2024 од 28.05.2024. 

 
Површината на проектниот опфат во рамки на опишаните граници изнесува 

вкупно 0,2 ха. 
 

• Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 
 

За потребите на инвеститорот потребно е да се изработи Проектна 
програма за изработка на урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд 
куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес со пропратни содржини, а врз 
основа на претходно извршени стручни анализи за погодноста на локацијата. 

 
Со оглед на новонастанатите услови, како и измената на законската и 

подзаконската регулатива од областа на урбанистичкото планирање, потребно е да 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 32/20 и 111/23), да се утврди можност за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план и оформување на нова 
градежна парцела. 

 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - 
Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, 
Општина Велес, треба да биде изработена во согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 32/20 и 111/23) и 

- Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република 
Северна Македонија бр. 225/2, 219/21, 104/22 и 99/23). 

 
Со овој Урбанистички проект потребно е да се формира градежна парцела, да 

се дефинира намената, како и начините на употреба на земјиштето, да ја дефинира 
површина за градба во рамки на парцелата, односно да ги дефинира сите 
архитектонско-урбанистички параметри за реализиција на комплексот на градби. 

Со одобрувањето на предметниот Урбанистички проект ќе се предизвикаат 
позитивни импулси и ефекти врз целокупното непосредно опкружување од аспект 
на повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, 
како и економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна 
сила. 

Сите поединечни елементи на урбанистичко-проектната документација ќе 
содржат текстуален дел со нумерички показатели за постојната и планираната 
состојба како и соодветен број на графички прилози. 

 
урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - 
Семејни куќи за времен престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, 
Општина Велес треба да се изработи согласно Член 62 од Законот урбанистичко 
планирање (Службен весник на Република Северна Македонија бр.32/20 и 111/23) 



          
    

 
          

           
     

 
     

          
  

   
 
 

     
 

          
    

       
       

        
            

        
         

           
  

 
 

          
          

           
            

          
        

           
        
          
           

    
 

 

 
 

и  Правилникот  за  урбанистичко  планирање  (Службен  весник  на  Република  Северна
Македонија  бр. 225/2, 219/21  104/22  и  99/23).

Урбанистички  проект  вон  опфат  на  урбанистички  план  со  намена  А4.3  -
Семејни  куќи  за  времен  престој  -  викенд  куќи  на  КП  878/2,  КО  Отовица,
Општина  Велес  е  со  намена:

Во  градежна  парцела  ГП  1.1
А4.3  -  Семејни  куќи  за  времен  престој  -  викенд  куќи
Катност  П+2
Максимална  висина:  Н=10.20м’

• Проектни  барања  за  инфраструктура

  Со  Урбанистичкиот  проект  потребно  е  да  се  обезбеди  квалитетна  комунална
инфраструктура  за  предметниот  простор.
  Внатрешните  инфраструктурни  водови  за  снабдување  со  електрична  енергија,
телефон,  вода,  и  канализациони  инасталации,  ќе  бидат  предмет  на  оваа
урбанистичко-проектна  документација  и  ќе  бидат  дефинирани  трасите  на
основните  инфраструктурни  водови,  за  кои  е  пожелно  е  да  се  водат  подземно  во
јасно  дефинирани  инфраструктурни  коридори,  а  согласно  добиените  податоци  и
информации  од  органите  на  државната  управа  и  други  субјекти.

Внатрешниот  динамичен  и  стационарен  сообраќај  ќе  се  планира  во  рамките  на
планираниот  опфат.

Се  пристапува  преку  западната  страна  од  КП  836,  КО  Отовица,  О.Велес  до
проектниот опфат, која е со Кат.Култура - улици, видно во ИЛ 4, сопственост на РСМ
а се со променлив профил од 3.2-5.0м ширина и се води како некатегоризиран пат.

  Доколку  при  изведување  на  земјаните  работи  за  поставување  на  објектот,
се  наиде  на  археолошки  артефакти,  односно  дојде  до  откривање  на  материјални
остатоци  со  културна  историска  вредност,  потребно  е  да  се  постапи  во  согласност
со  член  65  од  Законот  за  заштита  на  културно  наследство  (Сл.весник  на  РМ
20/04,115/07,  18/11,  148/11,  23/13,  137/13,  164/13,  38/14,  44/14,  199/14,  104/15,
154/15,  192/15,  39/16,  11/18  и  20/19),  односно  веднаш  да  се  запре  со  отпочнати
градежни  активности  и  да  се  извести  надлежната  институција  за  заштита  на
културно  наследство  во  смисла  на  член  129  од  Законот.
  Од  аспект  на  одржив  степен  на  сеизмичка  заштита,  при  изградба  на
објектите  да  се  изврши  геомеханичко  испитување  на  носивоста  на  земјиштето,  каде
ќе  се  постават  објектите.
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5.1 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение 
во градежната парцела, во која е утврден простор определен со градежни линии во кој 
може да се поставуваат повеќе градби 
 

Со оглед на новонастанатите услови, како и измената на законската и 
подзаконската регулатива од областа на урбанистичкото планирање, потребно е да 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 
Македонија бр. 32/20 и 111/23 и 171/24), да се утврди можност за изработка на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план и оформување на нова градежна 
парцела. 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи 
на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес. 

Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела согласно 
стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 
градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, 
согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на 
објекти до оформената градежна парцела. 

Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се изработува врз 

основа на Услови за планирање на просторот изработени од страна на Агенција за 

планирање на просторот, за кои е издадено Решение од Министерство за животна 

средина и просторно планирање.  

Урбанистички параметри за градежната парцела: 
 

 
Градежна парцела ГП 1.1 
 
А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи 
Катност П+2 
Максимална висина: Н=10.0м’ 
 

• Површина на градежна парцела   2092 м2  

• Вкупна површина за градба    420 м2 

• Бруто развиена површина за сите објекти  1260 м2 

• Процент на изграденост во ГП   20 % 

• Коефициент на искористеност во ГП    0,60 

• Зеленило во ГП     48 % 
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Нумерички показатели 
 

 

 
Билансни показатели  
Споредбени билансни показатели 
 

 
 
5.2 Сообраќајна и комунална инфраструктура  

Сообраќаен план 

Пристапот до локалитетот кој е предмет на изработка на Урбанистичкиот проект 

вон опфат на урбанистички план е решен со влез/излез преку постоен некатегозириран 

пристапен пат од западната страна на проектниот опфат. 

Сите елементи во хоризонтала се димензионирани според Законот за јавни 

патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 

163/13, 39/14, 42/1, 166/14 и 44/15) и презентирани во графички прилог. 

Подетална изработка со Основен проект. 
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1.1.1

 А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд 

куќи
10.00 m П+2 140m2 420m2

1.1.2

 А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд 

куќи
10.00 m П+2 140m2 420m2

1.1.3

 А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд 

куќи
10.00 m П+2 140m2 420m2

2092m2 420m2 1260m2 20% 0.60ВКУПНО:

1.1

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 

престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес

2092m2 20% 0.60

градежна 
парцела

намена на површини класа на 
намена

површина 
на парцели

процент

- - шифра m2 %

1.1

 А4.3 - Семејни куќи за 
времен престој - викенд 

куќи
А4.3 2092m2 100.0%

ВКУПНО - - 2092m2 100.00%

проектна документација



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена А4.3 - Семејни куќи за времен 
престој - викенд куќи на КП 878/2, КО Отовица, Општина Велес 

 
 

Нивелациски план 

Појдовна основа за изработка на вертикалното решение е постојната нивелета 

и постојниот терен на локалитетот. Подолжните падови да  се движат во границите на 

дозволените. Подетална изработка со Основен проект. 

5.3 Хидротехничка инфраструктура 

Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација се 

изработени врз основа на следните подлоги и податоци: 

- Согласно заклучните согледувања во Условите за планирање на 
просторот 

- Постојна состојба на водовод и канализација  
- Нивелационо решение на улиците  
- Постојни технички прописи и нормативи за овој вид на објекти и 

инсталации. 
 

Водоснабдување 

Бидејки опфатот е надвор од границите на ГУП,  водоснабдување и одведување 

на отпадни води треба да се врши преку локален водоснабдителен и канализационен 

систем или со сопствени бунари 

Снабдувањето со санитарна вода и вода за пожарна заштита ќе се врши со вода 
од сопствен бунар, се до изведба на локална водоводна мрежа. Во рамки на градежната 
парцела од проектенот опфат се планира изведба на сопствен бунар и потисна пумпа 
која се го напојува резервоарот за вода преку планирана сопствена водоводна мрежа 

со профил на цефки 150 мм. 

Предвидени се површини за градба и тоа претставува максимален капацитет на 

просторот. 

Подетална изработка со Основен проект. 

 
Фекална канализација  

Одведувањето на фекалните и отпадните води, до изведба на фекална 

канализација, од локалитетот ќе се прифаќаат и евакуираат во септичка јама или во 

најблискиот рецепиент. 

Сите фекални и отпадни води ќе се прифаќаат и евакуираат во септичка јама со 

капацитет од 3м3 поврзан со водонепропусен бунар, лоциран во рамките на градежната 

парцела, кој треба да се изведе по важечките прописи и стандарди за изградба на 

соодветните видови објекти. 

Целокупната фекална и отпадна вода преку планираната каналска мрежа 

гравитационо ќе се прифаќаат и евакуираат во септичка јама или во најблискиот 

рецепиент. 

Отпадните води пред да бидат испуштени во реципиент, ќе бидат подложени на 
третман во пречистителна станица поставена во рамки на проектенот опфат. 
Квалитетот на пречистените отпадни води мора да биде доведен во согласност со 
критериумите на “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води“. Во текот на експлоатацијата да се обезбеди мониторинг на 
пречистените води пред да бидат испуштени во реципиентот. 

Планираната фекална канализација долж пристапниот пат е усогласена со 

нивелационото решение на уличната мрежа со профили 250 мм. 

Подетална изработка со Основен проект. 
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Атмосферска канализација  
Проекцијата на атмосферската канализација, предвидува сепаратен 

канализационен систем за одвод на атмосферски отпадни води, кој ќе се состои од 
посебни канали. 

Атмосферската канализација ќе ги евакуира отпадните атмосферски води од 
кровните површини на објектите, од површините на улиците, зелените површини и се 
одведуваат до најблискиот реципиент.  

Планираната атмосферска канализација е усогласена со нивелационото 

решение на уличната мрежа со профили 300 мм. 

Подетална изработка со Основен проект. 

5.4 Електрика  

Согласно добиените писма од надлежните субјекти има постојни 

инфраструктури од ЕВН. Сите планирани приклучоци треба да се изведени согласно 

важечките технички стандарди и нормативи за ваков вид на градба. Приклучувањето 

да биде од страна на стручните служби. 

Подетална изработка со Основен проект. 

5.5 Телекомуникации  

Согласно добиените писма од надлежните субјекти нема постојна 

телекомуникациска инфраструктура. Подетална изработка со Основен проект. 

 

5.6 Хортикултура  

Согласно Законот за урбано зеленило пристапено е кон хортикултурно решение 

кое е во согласност со погоре наведениот закон, односно во парцела ГП 1.1 потребно е 

да се обезбеди минимум 20%. 

5.7 Детални услови за проектирање и градење 

 
1. Условите и графичките прилози се составен дел од проектот и имаат правни  

дејности само врз градителска активност која ќе уследи по усвојување на 

Урбанистичкиот проект. 

 

2. Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на проектниот 

опфат, и се однесуваат на урбан дел и градежна парцела. 

 

3. Во табеларниот приказ што е составен дел на проектот, прикажана е градежната 

парцела и е дефинирана со: 

• број на градежна парцела; 

• површина на градежна парцела (м2) 

• површина за градење (м2) 

• процент на изграденост (%); 

• вкупна површина по катови (м2) 

• коефициент на искористеност (К); 

• намена на земјиштето и градбите; 

• мах. висина на градбата (м’); 

• мах. број на катови; 

• потребен број на паркинг места. 

Со проектот се одредени следните услови: 

- облик и големина на градежна парцела (м2); 
- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради; 
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- површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м2); 
- процент на изграденост (%); 
- вкупна површина по катови (м2); 
- коефициент на искористеност (к); 
- намена на објектот; 
- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар-  
- мах.висина на венец (м’); 
- мах.број на катови; 
 

4. Aрхитектонското обликување на објектите зависи од намената и функцијата. За 

компонирање на фасадите максимално да се почитува индивидуалноста на 

сопственикот и креативноста на архитектот. 

 

5. Висината на венецот дадена на графичкиот прилог и табелите за нумерички 

показатели е максимална. Максималната висина на објектите изразена во 

должни метри се определува од нивото на нивелетата на тротоарот односно 

сообраќајницата или пристапната патека до завршниот венец на објектот. 

 

6. Котата на нулта точка е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во 

однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар према пристапот во 

локацијата и не се дозволува нејзино поместување. 

 

7. Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 

архитектура на дадениот објект и од намената на истиот.  

 

8. Површините наменети за движење на пешаци, секаде каде е тоа можно според 

конфигурацијата на теренот да бидат континуирани, без скали и со подолжен 

наклон од 8,33%, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот 

наклон. 

 

9. Димензионирањето на паркинг места да биде во согласност со потребните на 

Известиторот. 

 

10. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормално одвивање на 

сообраќајот, да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските 

објекти и групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен интерес како 

јавно осветлување, градски часовници, табли со имиња на улиците и сл. 

 

11. Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план преставува солидна 

основа за спроведувањето на планот. 

 

12. Уличното осветлување да се планира со поставување на светилки кои 

емитираат светлина исклучиво кон земја 

 

13. Во проектниот опфат да не се предвидуваат објекти или содржини со елементи 

или структури кои ќе емитираат радио сигнали, ласерски сигнали или светлосни 

снопови; 

 

14. Според Урбанистичкиот проект  просторот е предвиден да биде 
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Градежна парцела ГП 1.1 

А4.3 - Семејни куќи за времен престој - викенд куќи 
Катност П/П+1 
Максимална висина: Н=10.0м’ 

• Површина на градежна парцела   2092 м2  

• Вкупна површина за градба    420 м2 

• Бруто развиена површина за сите објекти  1260 м2 

• Процент на изграденост во ГП   20 % 

• Коефициент на искористеност во ГП    0.60 

• Зеленило во ГП     48 % 

 

15. При уредувањето на просторот водено е сметка за негова рационална 

искористеност да не се нарушат основните принципи на начин на живеење и 

хуманизација на просторот што е постигнато со диспозиција, површина, катност 

и висина на објектите. 
 

16. Парцелација: оформување на нова ГП 1.1 

 

5.8 Мерки за заштита на животна средина 

 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 

Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник на 
Р.М. број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08 и 83/09). Планските и проектните  решенија, покрај 
другите фактори суштествени при дефинирање на Плановите односно проектите 
произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување на животната средина. 
Превентивната заштита на животната средина претставува еден од елементите на 
развој и појдовна основа за глобално управување со животната средина, засновано врз 
принципите на одржлив развој. Заштитата на животната средина е императив на овој 
проект. Со овој Урбанистички проект заштитата се однесува на:  

- заштита на воздухот; 

- заштита на водата;  

- заштита на почвата; 

- заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 
комуналниот отпад. 

- заштита од бука 
 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, на 
биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на озонската 
обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот систем покрај 
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделни медиуми и 
области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се постигнува 
преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на заштитата од штетни 
влијанија утврдени со законот за заштита на животната средина и посебните закони од: 

- вршењето различни дејности; 

- загадувачките супстанци и технологии; 

- отпадот; 

- бучавата и вибрациите; 

- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 
 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и активности 
(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и др.) со кои се 
обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, деградација и 
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влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина (заштита од 
осиромашување на озонската обвивка, спречување на штетната бучава и вибрации; 
заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, заштита од непријатна миризба и 
користење на депонирање на отпадоците и друг вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа употреба, 
индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на животната 
средина. 

 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, која 
што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и здравјето на 
луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за имотот која ги нарушува или 
влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите пропишани начини на 
користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

• зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали 
на просторот; 

• изградба на современа инфраструктура; 

• селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем во депонијата  

• озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително 
ќе придонесе за микроклимата на овој дел 

• заштита на планираните коридори наменети за енергетска 
инфраструктура од градба на објекти и друга инфраструктура 

• при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето 
на луѓето 

• загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 
опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците 
за санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз 
животната средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема 
можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина потребно 
е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

• Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

• Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

• Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 
повторно искористување за истата или друга намена. 

• Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат  
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 

• Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 
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• Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. 

• Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

• Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и 
прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се 
намалат или целосно елиминираат негативните последици врз 
стабилноста на екосистемите. 

 

Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. (Анализата на 

влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да ги идентификува 
можните проблеми, да ги рационализира трошоците и направи оптимален избор на 
мерките за заштита на животната средина. За разлика од "пасивниот" пристап (со кој се 
применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, што претставува финансиско 
оптоварување на производителите и давачите на услуги, општеството во целост како 
основна причина за натрупување на нерешените проблеми и загадување на животната 
средина), превентивната заштита на животната средина се трансформира во елемент на 
развој и појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано врз 
принципите на одржлив развој. Превентивната заштита на водата при подземно водење на 
инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како 
подземни инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и 
интервенција. Водовите да се постават во сé према техничките нормативи и стандарди кои 
ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во експлоатацијата, 
ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да биде во согласност со важечките 
стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и 
интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник. Можностите за загадување на 
почвата и на водата се елиминирани со прифќање на фекалните и атмосферските води и 
поставувањето на сепаратор за собирање на нечистотиите и маснотиите од водите 
контаминирани со масла и горива (технолошки води). 

 

5.9 Мерки за заштита на животната средина  

 
Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од 

аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка 

на урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 
39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 
35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 
151/21).  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 
- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 

143/08 и 124/10); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 

и 124/10); 
- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 
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- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 
42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 
98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 
бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 
132/16) и други законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 553/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 

192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 
 

5.10 Мерки за заштита и спасување 
Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен 

текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на 

Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 

и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 
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193/15 и 39/16), како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од пожари 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини 

(Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 

проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник 

на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и 

помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери 

од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а 

кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 
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3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките 

за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во 

проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во 

техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за 

јавна, административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 

- пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 

- пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 
 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на 

изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и 

јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 

93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). Организацијата и 

спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките 
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на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 

(Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектниот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Велес. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 

со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со 

хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, 

водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно 

поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  

основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар 

и спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и 

од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 

- пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што 

стопанисува со водоводната мрежа во  Велес е должно да изработи основни решенија 

на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во проектниот опфат која 

е предмет на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

проектниот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  
 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 
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активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување 

на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во проектниот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен 

текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток 

на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 

мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. 

бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за 

пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 
 

Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 
 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 

раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 
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користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз 

на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање 

јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може 

да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот 

дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање 

за лицата со инвалидност.  
 

5.11 Мерки за заштита на културното наследство 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 

106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 
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2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 
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